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Nr 1537 

av herrar Wijkman och Carlshamre 
i anledning av Kungl . Maj :ts proposition nr 27 angående studiesoc ialt 
stöd . 

l pro position 27 föreslås bl. a. ett enhetligt s tudiekrctlitsystem, vilket 
inne bär at t yngre studerande inom studie hjälpssystemet erhåller sin 
studiekredit i fo rm av aterbt.:!alningsplik tiga studiemedel. 

Med hänsyn till all en s tor del av dessa yngre elever fo rtsätter a tt 
studera cftcr 20 års ålder och då erhåll er studiemedel mas tc en så tlan 
samordning av ate rbetaln ingen t ill ett end a sys tem anse~ vara riktig. 

Vissa ski ljaktighete r föreligger emcllcrtid i dag mellan reglerna för 
a terbetalning av s tud ielan e nligt studiehjälpssystemet och erläggande av 
avgift för a terbc t a lnin g.~pliktiga studiemedel. l vad gäller studie medelsav
gifterna kan befrie lse från åte rbe talningsskyldighet bevi ljas e ndast i de 
fall avgiftsunderlaget inte överstiger avgiftsgränse n. Detta avgift sunderlag 
fastställes år frå n år och i de fall avgi ftsbefrielse bcvi ljas reduceras dock 
icke den kvarstående skulden . 

Skull e avgiftsunderlage t öve rstiga avgiftsgränsen kan änd å befrielse 
frå n avgift beviljas om synnerl iga skäl för befrie lse finns. Sådana skäl har 
va nligtvis varit att ätc rbe talning pli kt fö relegat fö r andra s tatliga eller 
statsga rantcrade studielån. 

Vid dödsfall eller vid in triidda 65 års ålder avskrivs studiemedelsskuld , 
om man då har kvar skuld på gru nd av befriclsc från avgift under något 
tidiga re ar. Har man däremot underlåtit a tt betala avgifter som debiterats 
fö re 65 års ålder eller fö re dödsåret kan dessa inte avsk rivas. agra a nd ra 
möjlighete r t ill avskrivning finns inte. 

l vad gäller studie hjälpssyste me t är fö rhallandena nagot an norlunda. 
§ 24 i SFS 1964 :40 2 med ändring SFS 1969 :272 angaentle regler om av
skrivning i studidtjälpssystemct lyder som följer : 

Om fullgö rande av betalningsskyldighet enligt fasts tälld amort erings
plan skulle innebä ra oskä lig uppoffring fö r lå ntagaren, må för visst år 
anstå nd med amo rtaing eller räntebetal ning beviljas honom. Har anstånd 
bevi ljats må amo rtcringsplancn ändras och amorteringst iden utsträckas. 

Låntagare vars betalningsfärmaga på grund av sj ukdo m ell er av annan 
jämförlig o rsak iir varak tigt nedsatt, må helt eller delvis befrias från 
honom avilanti c be talningsskyldighe L 

Den som uppburit studielån fö r vuxenutb il dning mä i vissa fall befrias 
friin del av betaln ingsskyldighe ten enligt bestä mmelser som meddelas av 
Kon u n gen. 

Avlider lan tagare n. bort faller skyldigheten att <i!erbe tala sadan del av 
lå net , som vid tiden för dödsfallet ännu icke fö rfallit till be taln ing. 

Geno m att överfö ra alla studiekredit er till a te rbeta ln ingsplikt iga s tu
diemedel bortfaller dc möj ligheter till avskrivn ing som gä llt för studie
hjä lpssystc mc t. 
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Vad i § 24 sägs o m lå ntagare vars betalningsfö rmåga på grund av 

sjukdo m e ller annan jä mfö rlig o rsak är varaktigt ned sa tt har i första ha nd 
varit t illämplig på handikappade och sådana som genom o lyckshände lse 

få tt en sta rkt försämrad ekonomisk si tuation . Givetvis kan man säga att i 
den mån de inte uppnår avgiftsgränsen blir de heller inte skyldiga att 
erlägga avgift enligt studiemedelssyste me ts å te rbe talningsregler. Skulden 
kvarstå r e mellertid hela deras liv, och den kan dessuto m mo tverka att d e 

inträder i förvärvslivet i de fa ll de uppbä r förtid spension. De nna pe nsion 

tillsa mmans med even tuell fö rvärvsinkomst kan medfö ra a tt de ras avgi fts
underlag blir till räckligt s to rt för a tt återbeta lningssky ld ighe t skall inträ
da, tro ts att de genom s itt handikapp ha r starkt fö rd y rade levnadsom

kostnader. 
Genom att studiekredite n inom s tudiehjälpssys temet nu överförs till 

stu diemedelssys temet försämras situationen fö r de handikappade och 

andra med varaktigt nedsatt återbetalningsfö rmåga. Vi a nser detta vara 
f elak tig t och hemstä ller att motsvarande avskrivni ngsregler som gäller 

inom stud iehjälpssyste met § 24 andra stycket införes i s tudiemedelsför
ordningen i samband med att aviserat förslag o m nya bestämmelser 

förelägges nästa å rs riksdag. 
En sto r brist i propositionen utgör frånvaro n av fö rslag till utökat 

studiestöd fö r s tuderande inom studiemede lssystemet. Statsrådet Sven 
Mo berg har fle ra gå nger under fö regående å r aviserat förbättringa r för 
studenterna, me n tro ts detta föreligger inge t förslag frå n rege ringen. 

I 1968 å rs studiemedelsutredn ings delbe tänkande fanns fle ra fö rslag 

till förbättrat studiesocia lt stöd för studenterna. De t gällde de ls en höjning 
av det to tala lå nebeloppet , dels o lika förslag till förbättringar för 
s tuderande fa miljer. 

studenternas ekonomiska situation har utan tvivel fö rsämrats avsevä rt 
unde r de senaste å ren. Bla nd annat har detta berott på mycket starka 
hyreskost nadss tegringar inom st ude nt bostadsbestå nde t. En utredning 
från 1968 visade at t över hä lfte n av studenterna ansåg att studie medlen 

inte ens räck te till för de mest nödvändiga kos tnaderna, dvs. mat , kläder 
och bostadskostnader. Sedan 1968 har vä rdet av stud iemedle n y tte rl igare 

urholka ts, inte minst genom de snabb t stigande hyrorna. 
Konsekvenserna av a tt studie medlen icke räcke r ti ll fö r a tt fina nsiera 

stud ierna blir sjä lvfa lle t a t t må nga studenter förvärvsarbe tar parallell t 
med studie rna . De tta erbjuder stora problem ino m PUKAS-syste mc t och 
medför ock så risk fö r framtida proble m att erhålla studiemedel. Många 

stude nter kl arar inte studie rna ino m avsedd tid på grund av förvä rvsarbe
tet och kan då gå miste o m fo rtsatta stud ie lån och även avstä ngas från 
vidare undervisning. De t sy nes vara utom o rde ntligt angeläge t att stats
mak tern a sna rast lägger fram förslag till förbättrade eko nomiska förhå l
landen för s tudente rna. Detta måste gälla såväl e n höj ning av studie med

le ns to talbdopp so m i övrigt förslag ti ll förbä ttringa r fö r stude rande med 

barn. 
Avslu tningsvis vi ll vi dessutom å nyo u nderst ryka vår st ora ske psis 

gentemot indexlånesyste met. De tta system har under d e år som gått efter 



Mot 1972: 1537 5 

genomförandet icke givit posit iva erfarenhe te r , främst på grund av den 

starka inflatoriska utvecklingen i samhället. Systemet är i dag jämförbart 

med regu ljära kredi ter i bank, och det ta kan knappast anses vara ett för 

studenterna fö rmånligt erbjudande, specie llt i en tid då akademiska 

studier alls inte utgör garanti för va re sig ad ekvat sysselsä ttning e lle r god a 

inkomster i framtid en . 

Med stöd av vad som ova n anfö rts hem stä lles 

att riksdagen hos K ungl. Maj:t begär att m otsvarande avskriv

n ingsregler som gälle r inom s tudiehjälpssys te m et § 24 andra 

s tycket infö res i s tud iemede lsfö rordninge n i sa mband med att 

avise rat förslag o m nya bes tämmelser fö relägge s näs ta års 

riksdag samt skyndsamt förslag till fö rbä ttrat s tudiestöd till 

s tude ra nde inom studiemedelssystem e t , om fattande bl. a. en 

höjn ing av s tudiemedle ns totala belo pp, e n översyn av regle rna 

fö r återbetalning och i övrigt förslag till förbättringar för 

s tuderandefamilje r m ed barn. 

Stockho lm den 4 ap ril 1972 

ANDERS WIJKMA N (m) NlLS CA RLSHAMRE (m) 


